(57) Sixt. Sen., *Bibl.* lib. 11, pag. 83, ubi de *Clement. Recognit.*

(58) Bellarm., *Catal.*, ad ann. 390, pag. 155, ubi de Rufino.

(59) Lab., *Dissert. philol. de script. eccl.*, tom. II, pag. 309.

(60) Voss., *De Hist. Gr.*, lib. 11, cap. 9.

(61) Barth., *Advers.*, lib. XLV, cap. 5.

(62) Gennad., *De script. eccl.*, cap. 17.

(63) Anast., inter *Opp. Sirmoud.*, tom. III, pag.

472.

(64) Isidor., *De nat. rer.*, capp. 17 et 31, et *Orig.* lib. III, cap. 1.

(65) Aldhelm., *De laud. Virgin.*, pag. 316 edit. Lond. Warthon.

(66) Bed., *In Hexasm.*, ad capp. 1, 6, 7, 8, Gen.; in *Act. apost.* v, § 34; *Retract.* ad eumd. loc. et *De rat. temp.*, cap. 3.

(67) Agobard., *De Judaic. superst.*, cap. 16.

(68) Freulfus *Chron.* tom. II, lib. 11, cap. 10.

(69) Hincmar., *De divor. Lothar. et Tetberg.*, cap. 9.

(70) Honor., *De lumin. Eccles.*, cap. 15.

minus ergo viros insigniter doctos, ad alia prope-
rantes hæc sugerint, non est ambigendum: alias
rem certam pro commento non habuissent. E ju-
nioribus Cotelierius, Rufini esse præfationem ad
Gaudentium juxta ac versionem totius operis, ex
stylo etiam probari ait (71): et codicum vetustio-
rum præsidio utramque Rufino vindicat. Unus enim
quem laudat, sic incipit: *Rufini presbyteri præ-
fatio ad Gaudentium pontificem in Itinerarium
Clementis; ab eo ex Græco in Latinum conversum.*
Et post præfationem, Clementisque ad Jacobum
epistolam, ita habet: *Itinerarii Clementis, Petri
apostoli successoris, liber primus incipit, a Rufino
traductus.* Cæterum Bellarminus agnovit, Clemen-
tinas Recognitiones a Rufino conversas: nam, Ba-
ronio iudice (72), *nemo est qui dubitare debeat, cum
Gennadius hoc ipsum de Rufino testetur.* Et tamen
Dupinium audire nobis contingit (73), omnino aliam
sententiam Bellarmino tribuentem, eam scilicet
quam refutavimus. Nec minus spisso errore tanto
ante irretitum deprehendimus Anastasium Biblio-
thecarium in epistola modo adducta, cumque illo e
junioribus Petrum Danielem Huetium (74), quando
hæc verba, quibus Rufinus præfationem suam ad
Gaudentium auspicatur, ut *Clementem nostræ linguæ
redderamus*, ita acceperunt, quasi Recognitiones ipsæ
Latine scriptæ primum fuissent, postmodum de-
perditæ, et demum a Rufino e Græcia in Latium
restitutæ, non e Græco translate. At plane aliud,
non hoc scripsit Rufinus, apud quem viri docti pri-
mis tantum voculis, ut sit, raptim perlectis in erro-
rem adducti sunt.

VII. Nec penitus nobis prætereundus est alter
Bellarmini locus, ubi hæc de Clementinis Recogni-
tionibus scribit (75): *Teste Epiphano, hæresi xxx,
Clemens ipse testatur Circuitus Petri, a se conscri-
ptos; ab hæreticis depravatos fuisse.* Vir purpuratus
hæc hausit e magnis Annalibus (76). Verum Lucas
Holstenius non hoc dicere Epiphanium detexit, sed
*ex encyclicis epistolis beati Clementis quæ in eccle-
siis leguntur, Periodos istas falsitatis convinci. Ne-
que enim congruere cum stylo sancti Clementis, neque
cum ejus docendi modo.* Verba sunt Holstenii in no-
tis mss. ad Bellarmini Catalogum, in Museo nostro
servatum. Lapsus tanti viri indicavi, ne ulli am-
plius ob dicentis auctoritatem sit causa offensionis,
ut nuper fuit alteri viro docto, quem corrigens no-
minare non debeo, ne amicitiam quæ mihi cum eo
intercedit, lædere videar. Idem Epiphanius Clemen-
tinos libros fuisse, ab Ebionitis corruptos testa-
tur (77). Photius etiam vocat (78) *refertum opus
absurdis nugis, non sine pluribus ex Arii opinione in
F. lium blasphemis.* Hæc suaserunt magni nominis

A theologo Dionysio Petavio (79), Photiaros codices
magis fuisse depravatos, quam sit interpretatio Rufini
qui ea sustulerit, quæ ab hæreticis, præsertim Eu-
nomianis, ingesta. Idem Rufinus monuerat in opu-
sculo *De adulteratione librorum Origenis*, quippe
quæ, eodem Rufino teste, *ecclesiastica regula omnino
non recipiat.* Sed memoria repetendum est, binas
Recognitionum veteres editiones a Rufino indicari
in præfatione ad Gaudentium: *Puto, inquit, quod
non te (Gaudenti) lateat, Clementis hujus in Græco
ejusdem operis Ἀναγνώσεων, hoc est Recognitionum,
DUAS EDITIONES haberi, in aliquantis quidem diver-
sas; in multis tamen, ejusdem narrationis. Denique
pars ultima hujus operis, in qua de transformatione
Simonis refertur, in UNO CORPORE habetur. Sunt au-
tem et quædam in UTROQUE CORPORE de ingenito Deo
genitoque disserta, et de aliis nonnullis, quæ, ut ni-
hil amplius dicam, excesserunt intelligentiam nostram.*
Jam dispice, quamnam Clementini operis editionem
Epiphanius et Photius censura perstrinxerint. Non
certe quam Rufinus Latine convertit. Hæc enim ab
hæreticorum depravationibus vacat; eandemque
etiam Græce scriptam vacasse, nos credere jubent
viri sancti Paulinus et Gaudentius, qui eam per ami-
cum Latio donandam studuerunt.

Cæterum Jacobus Faber in margine præfationis
Rufini ad Gaudentium, ubi *de ingenito genitoque
Deo* agitur, hæc verba adnotavit: *Pars illa de in-
genio genitoque Deo, cognoscitur ab Eunomio aut ab
aliis qui Eunomii sequebantur errores, vitiosa; ut et
epistola Pauli ad Corinthios a Marcione corrupta
fuerat. Merito igitur illud Eunomii interpretandum
non fuit, ut neque Marcion in Paulo.* Istud achollon
in cæteris editionibus, et in ipsa Cotelieriana, desi-
deratur; etiam in Coloniensi anni 1547 scholion
persimile ad oram legeretur his verbis: *Corrupta
hæc fuisse suspicor ab Eunomio, quemadmodum epi-
stola Pauli ad Corinthios a Marcione.* Hæc tamen
quæ in Clemente suo, ut ab hæreticis corrupta,
prætermisit Rufinus, reliquæ ejus versioni inserta
reperit Cotelierius in tribus codicibus, Candelariano,
Sorbonico et Thuano: suntque decem capita inter
primum et duodecimum clausa, de quibus ait: *Ne-
scio quis igitur, quod a Rufino prætermisum fuerat,
sibi sumpsit, ut interpretaretur.* Hoc assumptum
prodit, ni fallor, versionem Rufini antiquitus ad
Græca exemplaria recognitam et collatam.

VIII. Nunc ad epistolam Recognitionum libris sub-
jectam deveniamus. Romæ ex ædibus Populi Ro-
mani, anno 1591, prodierunt epistolæ summorum
pontificum, tribus tomis distinctæ: in quorum pri-
mo ante omnes alias exstat quæ dicitur Clementina
ad Jacobum fratrem Domini Rufino interprete.

(71) Cotel., in Judic. de libris Recognit., pag. 484 edit. nov.

(72) Baron., ad ann. 102. § xxii.

(73) Dupin., tom. iii Biblioth.

(74) Huet., De clar. interp., pag. 151.

(75) Bellarm., De script. eccl., ad ann. 92.

(76) Baron., ad ann. 41, § x, et ad ann. 102, § xxi.

(77) Epiph., Hæc xxx, § xv.

(78) Phot., Bibl. cod. cxiii.

(79) Petav., Dogm. Theol., lib. 1 De Trin., cap. 3, § ult.

Huic pag. 7 adnectitur spuria appendix cum epigrapha ad oram : *Compendiolium fidei Christianæ*. Labbeus, qui tomo I *Concilio*, pag. 89, illam inseruit, de additamento ita scribit : *Hic desinit epistola in quibusdam codicibus : cætera sunt vice appendicis addita circa annum 800, ut videtur*. Idem ferme ait Mabillonius (80). Petrus Grabbe assumptione conjunctam epistolam inseruerat tomo I *Concilio*, pag. 14 edit. Colon. 1538. At Sichardus in prima sua *Recognitionum* editione anni 1526 quartæ ex epistolis Clementis, appendicem ita inscriptam subjecerat : *Compendium fidei*. Quæ in altera ejus editione anni 1536 ipsi epistolæ conjungitur. Gruterus quoque, Sichardum secutus, conjunxit post *Constitutiones apostolicas*, pag. 345, quam tamen Faber ante disjunxerat. Theodorus Bibliander libro inscripto, *Christiana et catholica doctrina*, Basileæ per Jacobum Parcum 1550, pag. 221, eamdem epistolam Rufino interprete inseruit, sed ablata appendice. Ea tamen sine nomine interpretis, et sine appendice nudum inserta fuerat pag. 7 alterius libri, sic prænotati : *Epistolæ aliquot illustres, graves et eruditæ, extra bibliorum canonem licet, apostolicæ tamen et præ Augustæ Vindellicorum, per Alexandrum Weyssenhorn 1529, in 8°*.

Primam inter epistolas pseudo-Isidori temere statuit, qui eam virulentis notis de more configit, Blondellus. Quanti eam fecerit Franciscus Turrianus, inde constat quod eam et pro vera tueatur, et Latinæ versionis roborandæ, ex codice Vaticano Græcum ejus contextum non semel advocet (81). At Rufinum versionis auctorem esse, cum careat prologo, non admittit (82). Quis vero ignorat, Rufinum longioribus tantum Græcorum scriptis, non brevi ac simplici epistolæ, ex Gennadii sententia, prologos dare debuisset? Epistolæ antiquitatem astruit testimonium Rufini, ab se olim interpretatam, atque editam asseverantis in præfatione ad Gaudentium; *Recognitionibus* non præmissam, quia tempore posterior est, hæcpe *Recognitionibus* a Clemente, ut putabatur, antea conscriptis. Istud Rufini consilium Cotelierius secutus, eam et ipse operi Clementino postposuit, licet codici Carmelitico insertam inter præfationem et *Recognitiones* reperisset. Ita sane etiam codices quibus usus fuit Stapulensis, insertam habuerunt : et Photius quoque aperte ait (83), in